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ВВЕДЕНИЕ

Уровень производства плодов и ягод в России, к сожалению, пока

значительно отстает от потребностей населения. В расчете на одного жителя в

Российской Федерации выращивается всего 20-25 кг плодов и ягод в год, что

составляет лишь 1/4 часть нормы потребления (Родионова И.А., Сушков А.А.,

2015).

По данным Росстата, в 2020 г. фактическое потребление фруктов и ягод

составило 77 кг на душу населения. Рост потребления обеспечивается за счет

импортных фруктов, на долю которых приходится 70-80% рынка (Климкина Е.В.,

Светашова Л.А., 2014; Росстат, 2021).

В соответствии с Приказом Минздрава России от 19 августа 2016 №614 «Об

утверждении рекомендаций по рациональным нормам потребления пищевых

продуктов, отвечающих современным требованиям здорового питания»

рекомендованная рациональная норма потребления плодов на одного человека,

составляет 100 кг в год, 50% из них приходится на яблоки (Кондратьева О.В.,

Федоров А.Д., Слинько О.В., 2020).

Низкая продуктивность многолетних насаждений и сокращение их

площадей являются одной из причин постоянного увеличения доли импорта

плодов и ягод (Савельев Н.И., Савельева Н.Н., 2011).

Уровень производства и потребления плодов и ягод в России не

соответствует уровню, достигнутому развитыми странами. Показатель

производства плодово-ягодной продукции в расчете на душу населения в период с

1990 по 2018 г. увеличился на 170%. Однако за данный период объемы

производства заметно варьировали по годам, что объясняется не только

агроклиматическими и организационно-экономическими причинами, но и

характерной особенностью отрасли садоводства – неравномерным

плодоношением по годам. Самообеспеченность населения отечественной

плодово-ягодной продукцией в 2019 г. не превышала 40% (Ефремов И.А., 2021;

Скульская Л.В., Широкова Т.К., 2021).
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Одной из главных причин недостаточной обеспеченности внутреннего

рынка качественными плодами и ягодами отечественного производства является

низкая продуктивность многолетних насаждений и сокращение их площадей, в

результате чего более половины потребляемых в России фруктов приходится на

долю импортной продукции. Это ставит под угрозу продовольственную

безопасность страны, которая предусматривает наиболее полное обеспечение

населения отечественными продуктами питания, включая продукцию садоводства

(Савельев Н.И., Савельева Н.Н., 2011; Куликов И.М., Метлицкий О.З., 2015;

Трунов Ю.В., 2016).

Важнейшим целевым индикатором продовольственной безопасности по

Доктрине продовольственной безопасности Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21.01.2020 №20,

выступает уровень достижения рациональных норм потребления пищевой

продукции для каждого гражданина страны, гарантируя её физическую и

экономическую доступность (Ушачев И.Г., Чекалин В.С., 2020).

Актуальность исследований. Плоды и ягоды являются важным

компонентом здорового питания человека, что обусловлено широким набором и

высоким содержанием биологически активных соединений в их составе.

Регулярное круглогодичное потребление фруктов получает всё более широкое

распространение как фактор обеспечения здорового образа жизни и снижения

остроты демографических проблем (Егоров Е.А. и др., 2019; Куликов И.М.,

Метлицкий О.З., 2006; Казаков И.В. и др., 2009).

Стабильность плодоношения яблони во многом зависит от целого ряда

природных и технологических факторов, а также от биологических особенностей

возделываемых сортов.

На современном этапе развития промышленного садоводства в России в

условиях жесткой конкуренции на рынке плодов особенно важной становится

задача повышения стабильности и регулярности плодоношения садов, что

позволит вовремя снабжать население страны отечественной продукцией и выйти

на стабильный экономический эффект в хозяйствующих субъектах.

Степень разработанности темы

5

К настоящему времени в литературе накоплен богатый фактический

материал, посвященный развитию интенсивного садоводства в России (В.И.

Будаговский В.И., 1976; Тусевич Г.В., 1978; Кладь А.А., 1999; Потапов В.А., 2000;

Муханин И.В., 2006; Седов Е.Н., 2009; Савельев Н.И., 2011; Куликов И.М., 2015;

Григорьева Л.В., 2015; Трунов Ю.В., 2016; Минаков И.А., 2017; Егоров Е.А. и др.,

2019).

Влияние нормирования нагрузки деревьев яблони плодами на урожайность,

стабильность плодоношения и биометрические показатели изучали многие

отечественные и зарубежные ученые: П.Г. Шитт (1952), З.А. Метлицкий (1959),

И.А. Коломиец (1966), D.J. Avery (1969), K.K. Szczpanski (1972), I. Szot (2006),

Л.В. Григорьева (2010), С.С. Чумаков (2012), Т.Г. Причко (2012), Ю.И. Сергеев

(2014), А.Б. Расторгуев (2015), J. Zimmer (2016), Т.Н. Барабаш (2017), Т.Н.

Дорошенко (2018), А.Р. Расулов (2019) и другие.

Однако, в настоящее время отсутствуют систематизированные

рекомендации, направленные на оптимизацию продуктивности сортов яблони и

смягчение последствий периодичного плодоношения культуры в условиях

Центрально-Черноземного региона.

Цель исследований – определить влияние нормировки плодов на

урожайность и качество плодов яблони в интенсивных садах ЦЧР.

Задачи исследований:

1. Изучить особенности плодоношения сортов яблони на карликовых

подвоях в интенсивных садах ЦЧР.

2. Выявить взаимосвязь нормировки плодов с площадью листьев различных

сортов яблони.

3. Установить влияние нормировки плодов на урожайность насаждений

яблони и выявить оптимальную нагрузку деревьев плодами для изучаемых

сортов.

4. Определить влияние сроков нормировки плодов на среднюю массу,

товарные качества и биохимический состав плодов яблони.

5. Рассчитать экономическую эффективность нормировки при производстве

плодов яблони.
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Научная новизна исследования. Впервые в условиях ЦЧР изучена реакция

отдельных сортов яблони на нормировку плодов в интенсивных садах.

Получены новые результаты исследований о влиянии нормировки плодов

на фотосинтетический потенциал, продуктивность, товарные и биохимические

качества плодов яблони в садах с плотными схемами размещения. Установлено,

что проведение ручной нормировки оказывало существенное положительное

влияние на среднюю массу плодов у всех изучаемых сортов яблони.

Построены полиномиальные модели зависимости урожайности яблони в

интенсивных садах от нагрузки дерева плодами. Определен оптимальный уровень

плодовой нагрузки для получения высоких урожаев качественных плодов.

Установлены оптимальные сроки проведения нормировки плодов яблони в

интенсивных садах, существенно увеличивающие среднюю массу плодов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания по оценке реакции сортов яблони на регулирование плодоношения,

направленные на повышение качества плодов.

Полученные результаты могут быть использованы сельскохозяйственными

организациями при проведении агротехнических мероприятий по уходу за

яблоневыми насаждениями с целью оптимизации их плодоношения и повышения

качества получаемой продукции.

Результаты исследований внедрены в производственный процесс

выращивания яблок в интенсивных насаждениях ЗАО «Агрофирма имени 15 лет

Октября» Липецкой области на площади 18,5 га с экономическим эффектом 145-

185 тыс. руб./га.

Методология и методы исследования базируются на принципах

системного анализа и общепризнанных апробированных методиках, применяемых

в научных исследованиях с плодовыми культурами. Научная деятельность

связана с определением оптимального уровня нормировки плодов для

обеспечения качества плодоношения яблони в интенсивных садах. Основные

результаты получены с использованием полевых, лабораторных методов и

наблюдений, а также статистических методов планирования исследований и

обработки экспериментальных данных, экономического анализа.
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Основные положения, выносимые на защиту.

1. Повышение товарно-потребительских качеств плодов при оптимизации

плодовой нагрузки деревьев.

2. Оптимальный уровень нагрузки деревьев плодами в интенсивных

насаждениях в зависимости от сорта.

3. Оптимальные сроки проведения нормировки в зависимости от фазы

развития плодов.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Результаты исследований опубликованы в научных статьях, докладывались и

обсуждались на конференциях различного уровня: 73-й, 74-й и 75-й научно-

практических конференциях студентов и аспирантов Мичуринского ГАУ

(Мичуринск, 2021, 2022, 2023); Всероссийской научно-практической

конференции «Современное состояние и перспективы развития отечественного

садоводства» (Мичуринск, 2021); Международных научно-практических

конференциях (г. Кинель, 2022; Мичуринск, 2022, 2023).

Публикации результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 18 научных статей, в том числе 5 в изданиях, рекомендованных

ВАК РФ.

Личный вклад автора. Соискатель внес следующий личный вклад в

проведение научного исследования и получение наиболее существенных научных

результатов: определение актуальной цели и постановка задач; разработка

программы исследований; организация и проведение экспериментов; сбор и

обработка исходных данных, их интерпретация; апробация результатов

исследований; подготовка публикаций в различных изданиях, включая

рецензируемые. Личный вклад в публикации пропорционален числу авторов.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 6 глав, заключения и рекомендаций производству, изложена на 179

страницах компьютерного текста, содержит 29 таблиц, 28 рисунков и 5

приложений. Список использованной литературы содержит 266 наименований, в

том числе – 18 на иностранных языках.
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1 РАЗВИТИЕ ИНТЕНСИВНОГО САДОВОДСТВА В ЦЧР (обзор литературы)

1.1 Роль интенсивного садоводства в повышении продуктивности яблони

в средней полосе России

Отрасль садоводства в настоящее время находится на этапе активной

интенсификации производства, характеризующейся массовой закладкой садов с

более плотными схемами посадки, использованием слаборослых подвоев и

агротехнических приемов, свойственных садам интенсивного типа. Переход на

новый технологический уклад, в первую очередь, связан с заметными

изменениями метеорологических условий в последние десятилетия: зимой и в

период цветения всё чаще наблюдаются резкие перепады суточных температур, а

в летний период устанавливаются высокие температуры на фоне крайне низкого

количества осадков, что приводит к засухе и возникновению суховеев.

Интенсивные технологии возделывания направлены на повышение

продуктивности насаждений, уменьшение финансовых затрат на производство

продукции и стабилизацию урожайности по годам (Егоров Е.А. и др., 2004;

Егоров Е.А., 2009; Григорьева Л.В., 2015; Егоров Е.А., Щадрина Ж.А., Кочьян

Г.А., 2016; Причко Т.Г., 2016).

Современное садоводство, основанное на интенсивных технологиях,

отличается высокими требованиями не только качеству получаемой продукции,

но и к посадочному материалу, надежности используемых опор для поддержания

нагруженных урожаем деревьев, а также своевременному проведению всех

агротехнических мероприятий, включая обрезку и обработку от вредителей и

болезней. Отдельное внимание уделяется скорости возврата вложенных в

производство средств. Ускорение этого процесса достигается за счет

рационального использования всех доступных ресурсов, в особенности,

размещение производства садоводческой продукции в специализированных

зонах, обеспечивающих наличие гарантированного спроса на производимую

продукцию в течение всего года. Немаловажная роль в ускорении возврата

капиталовложений отведена использованию высокопродуктивных сортов на
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карликовых подвоях, благодаря которым растения эффективнее используют

продукты ассимиляции для образования плодов, в результате чего деревья

быстрее вступают в активную стадию плодоношения (Трусевич Г.В., 1982; Егоров

Е.А., Кладь А.А., Перепелица А.П., 1999; Фисенко А.Н., 2003; Алферов В.А.,

Стародубцев А.М., 2010; Балашова С.А., 2012; Григорьева Л.В., 2012).

Закладка садов на слаборослых карликовых подвоях является важным

фактором интенсификации садоводства, во многом определяющим объемы

производства продукции и эффективность отрасли в целом. Урожайность таких

садов на 70% выше, а себестоимость 1 ц плодов на 35% ниже, по сравнению с

садами на сильнорослых подвоях (Соломатин Н.М. и др., 2012; Соколов О.В.,

2016).

Подбор подвоев и определение лучших сорто-подвойных комбинаций

играет важную роль в создании садов интенсивного типа, обеспечивающих

раннее вступление в плодоношение и получение высоких ежегодных урожаев

(Григорьева Л.В., 2016). Использование клоновых подвоев позволяет закладывать

плодовые насаждения с определенной силой роста и скороплодностью. Высокая

надежность и продуктивность сада обеспечивается за счет подвоев, максимально

приспособленных к климатическим условиям зоны возделывания (Дядченко Д.О.,

2003; Соломатин Н.М. и др., 2012).

У деревьев на карликовых подвоях большая часть веществ, накопленных в

течение всего периода вегетации, используется на формирование репродуктивных

органов, а меньшая – на корневую систему и ветви. На образование урожая у них

затрачивается до 60% продуктов фотосинтеза, в то время как у сильнорослых

деревьев величина данного показателя не превышает 40% (Будаговский В.И.,

1976). Также, по сравнению с полукарликовыми и сильнорослыми деревьями,

слаборослые имеют более высокую плотность плодовых образований (Галашева

А.М., Красова Н.Г., Глазова Н.М., 2009).

Известно, что деревья на карликовых подвоях отличаются более ранним

вступлением в период покоя и более поздним выходом из него, по сравнению с

сильнорослыми. Данная особенность обеспечивает деревьям повышенную
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устойчивость к экстремальным погодным условиям зимнего периода. В

литературе содержатся данные о том, что слаборослые сады имеют более

высокую восстановительную способность после зимних повреждений

(Мурсалимова Г.Р., 2010).

Более 90% молодых садов Центрально-Черноземного региона

закладываются на подвоях 54-118 и 62-396. Эти подвои занимают лидирующее

положение по площадям в крупнейших промышленных насаждениях средней

полосы России: в ООО «Агроном-сад» — около 50%; в ЗАО «Агрофирма им. 15

лет Октября» — около 60%; в АО «Дубовое» — 100% (Потапов В.А., 1999; Трунов

Ю.В., 2007; Трунов Ю.В., Кузин А.И., 2011).

С 2015 г. интенсивное садоводство средней полосы России практически

полностью перешло на закладку молодых садов на карликовых подвоях типа В9

(Парадизка Будаговского) (Трунов Ю.В., Соловьев А.В., 2021).

Такие положительные качества как высокая зимостойкость, невысокая

требовательность к формированию и обрезке, способность закладывать цветковые

почки на однолетних побегах и рано вступать в товарное плодоношение,

являются обязательными качествами, которые предъявляются к сортам при

закладке садов интенсивного типа. Формирование оптимального сортового

состава обеспечивает устойчивое развитие отрасли садоводства (Донских Н.П.,

1960; Curzel G.A., 1974; Chalmers D., Ende B., Heek L., 1978; Кудрявец Р.П., 1987;

Галашева А.М., Красова Н.Г., Глазова Н.М., 2009; Сатибалов А.В., 2017).

Использование интенсивных технологий в садоводстве позволяет получать

высокий выход продукции с единицы площади насаждений и обеспечивает

быстрый возврат капиталовложений. В садах интенсивного типа предусмотрена

активная сортосмена, что благоприятно влияет на экологическую и

фитопатогенную обстановку территории и рост качества плодовой продукции.

Интенсивными принято считать сады, продуктивность которых превышает 85%

биологического потенциала роста, а качество плодов отвечает требованиям

Госстандарта. Интенсификация садоводства становится особенно актуальной в

связи с непростой экологической и экономической ситуацией в России (Агафонов

11

В.Н., 1983; Гудковский В.А., 1990; Кашин В.И., 1995; Гордеев А.В., 2008;

Касынкина О.М., 2014).

При соблюдении всех экологических и агротехнических требований сады

интенсивного типа на слаборослых клоновых подвоях обеспечивают стабильную

высокую урожайность насаждений (в среднем от 25 до 40-50 т/га в условиях

средней полосы России), высокое качество продукции (до 90% плодов высшего и

1-го товарных сортов), периодическое обновление сортимента (каждые 15-17 лет),

низкозатратную ликвидацию старых малопродуктивных насаждений, высокую

доходность производства и окупаемость капитальных затрат уже через 5-6 лет

после посадки (Трунов Ю.В., Завражнов А.А., Еремеев Д.Н., 2013; Рябушкин

Ю.Б., 2014; Трунов Ю.В. и др., 2020).

Эффективность возделывания садов интенсивного типа достигается за счет

грамотного управления нагрузкой урожаем в соответствии с сортом растения и

зоной выращивания: при перегрузке сада урожаем возникает периодичность

плодоношения, когда год с высоким урожаем чередуется годом с низким урожаем

или полным его отсутствием. Вместе с этим ухудшается и качество плодов за счет

разницы окраски и калибра (Койнова А.Н., 2019).

Помимо снижения затрат на производство единицы продукции, увеличения

продуктивности и повышения качества плодов, применение интенсивных

технологий выращивания проводит трансформацию всей отрасли садоводства,

меняя её путь развития с экстенсивного на эколого-адаптивный интенсивный.

Такой подход характеризуется оптимизацией подбора наиболее урожайных пород

и сортов для конкретных условий возделывания и отличающихся комплексной

устойчивостью к стрессорам внешней среды (Москаленко Т.И., 1999; Седов Е.Н.,

Муравьев А.А., Красова Н.Г., Мотылева С.М., 2003; Савельев Н.И., Юшков А.Н.,

Земисов А.С., Прохоров А.В., 2004; Дорошенко Т.Н., 2004; Драгавцева И.А.,

2010).

При интенсификации садоводства происходит замена традиционных садов

на сильнорослых и среднерослых подвоях садами на слаборослых клоновых

подвоях с невысокими малообъемными кронами. Все сады за рубежом уже
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полностью перешли на возделывание по интенсивным технологиям, но в России

не более 15% от общей площади плодовых насаждений можно отнести к садам

интенсивного типа на слаборослых клоновых подвоях, а их площадь в средней

полосе нашей страны составляет всего около 5 тысяч га. Эти сады раньше

переходят в стадию активного плодоношения и позволяют в 1,5-2 раза получать

более высокую урожайность в сравнении с традиционными садами, а также

достигают максимальной продуктивности 30 т/га и более уже через 8-10 лет после

посадки, когда традиционные сады на сильнорослых подвоях к этому моменту

только начинают давать товарный урожай. Окупаемость инвестиций при этом

ускоряется в 2-2,5 раза, общая продуктивность садов на слаборослых подвоях

существенно увеличивается, а трудозатраты на производство продукции и объемы

применяемых пестицидов и удобрений сокращаются. Вместе с этим сокращаются

и сроки эксплуатации садов, что позволяет более эффективно проводить

сортосмену и применять технологии в соответствии с современными

требованиями. Несмотря на то, что затрат на закладку слаборослых садов

требуется в 1,5-2 раза больше в сравнении с садами экстенсивного типа на

сильнорослых подвоях, себестоимость продукции при этом снижается в 2 раза

(Манаенков К.А., 2003; Потапов В.А., 1999; Фисенко А.Н., Егоров Е.А., Попова

В.П., 1999; Седов Е.Н., Муравьев А.А., Красова Н.Г., Мотылева С.М., 2003;

Савельев Н.И., Юшков А.Н., Земисов А.С., Прохоров А.В., 2004; Верзилин А.В.,

Верзилина Н.В., Трунов Ю.В., 2008; Седов Е.Н., 2009; Каплин Е.А., 2010, 2011).

На современном этапе развития промышленного садоводства в нашей

стране существуют следующие агробиологические методы, направленные на

повышение эффективности отрасли: улучшение устойчивости генотипов к

лимитирующим факторам внешней среды, что достигается путем отбора и

создания новых сортов, способных адаптироваться под изменения

биоклиматического потенциала региона возделывания; повышение качества

посадочного материала с целью полного раскрытия генетического потенциала

растений уже на ранних стадиях их развития; обеспечение баланса между

вегетативной и генеративной частью растений для повышения стабильности
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плодоношения; улучшение товарных и биохимических качеств продукции для


[…]


Итоговая стоимость продукции, тыс.

руб./га
1451,1 1395,1 840,9 832,2 1108,3 1088,7 1730,7 1820,5 1961,8 2082,2

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс.

руб./га
144,5 128,0 89,5 86,5 86,5 84,0 181,0 179,5 198,5 200,5

Стоимость проведения нормировки,

тыс. руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0

Общие затраты на производство, тыс.

руб./га
519,5 521,0 464,5 479,5 461,5 477,0 556,0 572,5 573,5 593,5

Прибыль, тыс. руб./га 931,6 874,1 376,4 352,7 646,8 611,7 1174,7 1248,0 1388,3 1488,7

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 18,0 20,4 25,9 27,7 26,7 28,4 15,4 15,9 14,4 14,8

Уровень рентабельности, % 179,3 167,8 81,0 73,6 140,1 128,2 211,3 218,0 242,1 250,8

Отклонение от уровня контроля, % -11,6 -7,5 -11,9 +6,7 +8,8
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Приложение Д

Таблица Д1 – Экономическая эффективность ручной нормировки при производстве плодов яблони в саду 2015 года

посадки, 2020 г.

Сорта Лобо Лигол Спартан Альва Хани Крисп Беркутовское

Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 19,6 17,3 24,4 23,3 11,3 12,5 31,5 28,7 20,8 19,0 18,5 17,4

Товарность, %

Высший +1-й сорт 80,3 85,9 86,2 89,5 75,6 82,2 80,9 86,5 79,4 87,6 86,9 91

2-й сорт 19,2 13,6 11,7 9,5 22,8 17,3 17,1 12,7 19,4 12,0 12,6 8,6

Нестандарт 0,5 0,5 2,1 1,0 1,6 0,5 2 0,8 1,2 0,4 0,5 0,4

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 1023,0 965,9 1472,3 1459,7 512,6 616,5 1656,4 1613,7 1238,6 1248,3 1125,4 1108,4

2-й сорт 143,0 89,4 114,2 88,5 90,2 75,7 204,7 138,5 181,6 102,6 93,2 59,9

Нестандарт 1,8 1,6 10,2 4,7 2,7 0,9 11,3 4,1 5,0 1,5 1,9 1,4

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 1167,8 1056,9 1596,7 1552,9 605,5 693,1 1872,5 1756,3 1425,2 1352,4 1220,4 1169,6

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 98,0 86,5 122,0 116,5 56,5 62,5 157,5 143,5 104,0 95,0 92,5 87,0

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 473,0 479,5 497,0 509,5 431,5 455,5 532,5 536,5 479,0 488,0 467,5 462,0

Прибыль, тыс. руб./га 694,8 577,4 1099,7 1043,4 174,0 237,6 1340,0 1219,8 946,2 864,4 752,9 707,6

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 24,1 27,7 20,4 21,9 38,2 36,4 16,9 18,7 23,0 25,7 25,3 26,6

Уровень рентабельности, % 146,9 120,4 221,3 204,8 40,3 52,2 251,6 227,4 197,5 177,1 161,1 153,2

Отклонение от уровня контроля, % -26,5 -16,5 +11,9 -24,3 -20,4 -7,9
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Таблица Д2 – Экономическая эффективность ручной нормировки при производстве плодов яблони в саду 2015 года

посадки, 2021 г.

Сорта Лобо Лигол Спартан Альва Хани Крисп Беркутовское

Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 18,8 16,6 43,0 36,2 17,9 18,1 22,8 19,9 25,2 25,0 23,2 25,0

Товарность, %

Высший +1-й сорт 82,6 88,4 88,4 94,7 79,0 80,0 76,9 79,2 80,3 90,5 80,1 86,8

2-й сорт 16,1 10,0 10,2 4,3 17,9 17,9 22,3 20,0 17,5 8,1 16,2 10,3

Нестандарт 1,3 1,6 1,4 1,0 3,1 2,1 0,8 0,8 2,2 1,4 3,7 2,9

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 1009,4 953,8 2660,8 2399,7 848,5 868,8 1139,7 1024,5 1517,7 1696,9 1300,8 1519,0

2-й сорт 115,0 63,1 175,4 62,3 112,1 113,4 193,2 151,2 198,5 91,1 150,3 103,0

Нестандарт 4,4 4,8 12,0 7,2 8,3 5,7 3,3 2,9 11,1 7,0 17,2 14,5

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 1128,8 1021,7 2848,3 2469,2 968,9 987,9 1336,1 1178,6 1727,2 1795,0 1468,3 1636,5

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 94,0 83,0 215,0 181,0 89,5 90,5 114,0 99,5 126,0 125,0 116,0 125,0

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 469,0 476,0 590,0 574,0 464,5 483,5 489,0 492,5 501,0 518,0 491,0 500,0

Прибыль, тыс. руб./га 659,8 545,7 2258,3 1895,2 504,4 504,4 847,1 686,1 1226,2 1277,0 977,3 1136,5

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 24,9 28,7 13,7 15,9 25,9 26,7 21,4 24,7 19,9 20,7 21,2 20,0

Уровень рентабельности, % 140,7 114,6 382,8 330,2 108,6 104,3 173,2 139,3 244,8 246,5 199,0 227,3

Отклонение от уровня контроля, % -26,0 -52,6 -4,3 -33,9 +1,8 +28,3
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Таблица Д3 – Экономическая эффективность ручной нормировки при производстве плодов яблони в саду 2015 года

посадки, 2022 г.

Сорта Лобо Лигол Спартан Альва Хани Крисп Беркутовское

Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 16,8 11,0 7,6 7,3 18,6 19,2 32,5 32,8 27,5 23,2 18,7 19,5

Товарность, %

Высший +1-й сорт 81,0 88,2 81,9 89,7 74,0 89,1 79,8 89,8 74,0 90,8 78,0 88,6

2-й сорт 17,0 10,8 15,9 9,0 22,4 8,5 18,2 8,6 22,0 8,0 20,2 10,5

Нестандарт 2,0 1,0 2,2 1,3 3,6 2,4 2,1 1,6 4,0 1,2 1,8 0,9

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 884,5 630,6 435,7 458,4 825,8 1026,4 1685,8 1914,5 1526,3 1579,9 1021,0 1209,4

2-й сорт 108,5 45,1 48,3 26,3 145,8 57,1 224,8 107,2 272,3 83,5 151,1 81,9

Нестандарт 6,0 2,0 3,3 1,9 10,0 6,9 12,3 9,4 22,0 5,6 6,7 3,5

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 999,1 677,8 487,4 486,5 981,7 1090,5 1922,8 2031,2 1820,5 1669,0 1178,8 1294,8

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 84,0 55,0 38,0 36,5 93,0 96,0 162,5 164,0 137,5 116,0 93,5 97,5

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 459,0 448,0 413,0 429,5 468,0 489,0 537,5 557,0 512,5 509,0 468,5 472,5

Прибыль, тыс. руб./га 540,1 229,8 74,4 57,0 513,7 601,5 1385,3 1474,2 1308,0 1160,0 710,3 822,3

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 27,3 40,7 54,3 58,8 25,2 25,5 16,5 17,0 18,6 21,9 25,1 24,2

Уровень рентабельности, % 117,7 51,3 18,0 13,3 109,8 123,0 257,7 264,7 255,2 227,9 151,6 174,0

Отклонение от уровня контроля, % -66,4 -4,7 +13,2 +6,9 -27,3 +22,4
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Таблица Д4 – Экономическая эффективность ручной нормировки при производстве плодов яблони в саду 2015 года

посадки, 2023 г.

Сорта Лобо Лигол Спартан Альва Хани Крисп Беркутовское

Варианты К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт К. Опыт

Урожайность, т/га 52,3 50,9 75,6 75,2 39,7 41,9 40,0 37,4 59,6 54,4 33,2 32,6

Товарность, %

Высший +1-й сорт 73,5 79,5 76,4 82,7 69,6 78,3 77,2 86,7 71,4 84,3 81,7 84,8

2-й сорт 23,6 19,9 22,6 16,5 25,1 19,5 20,2 10,6 24,4 14,5 16,1 13,6

Нестандарт 2,9 0,6 1,0 0,8 5,3 2,2 2,6 2,7 4,2 1,2 2,2 1,6

Цена реализации,

руб./кг

Высший +1-й сорт 65 65 70 70 60 60 65 65 75 75 70 70

2-й сорт 38 38 40 40 35 35 38 38 45 45 40 40

Нестандарт 18 18 20 20 15 15 18 18 20 20 20 20

Стоимость

продукции, тыс.

руб./га

Высший +1-й сорт 2498,6 2630,3 4043,1 4353,3 1657,9 1968,5 2007,2 2107,7 3191,6 3439,4 1898,7 1935,1

2-й сорт 469,0 384,9 683,4 496,3 348,8 286,0 307,0 150,6 654,4 355,0 213,8 177,3

Нестандарт 27,3 5,5 15,1 12,0 31,6 13,8 18,7 18,2 50,1 13,1 14,6 10,4

Итоговая стоимость продукции, тыс. руб./га 2995,0 3020,7 4741,6 4861,7 2038,2 2268,3 2333,0 2276,5 3896,1 3807,5 2127,1 2122,9

Производственные затраты, тыс. руб./га 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0 375,0

Стоимость уборки продукции, тыс. руб./га 261,5 254,5 378,0 376,0 198,5 209,5 200,0 187,0 298,0 272,0 166,0 163,0

Стоимость проведения нормировки, тыс.

руб./га
18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 0,0

Общие затраты на производство, тыс. руб./га 636,5 647,5 753,0 769,0 573,5 602,5 575,0 580,0 673,0 665,0 541,0 538,0

Прибыль, тыс. руб./га 2358,5 2373,2 3988,6 4092,7 1464,7 1665,8 1758,0 1696,5 3223,1 3142,5 1586,1 1584,9

Себестоимость продукции, тыс. руб./т 12,2 12,7 10,0 10,2 14,4 14,4 14,4 15,5 11,3 12,2 16,3 16,5

Уровень рентабельности, % 370,5 366,5 529,7 532,2 255,4 276,5 305,7 292,5 478,9 472,5 293,2 294,6

Отклонение от уровня контроля, % -4,0 +2,5 +21,1 -13,2 -6,4 +1,4