ОТЗЫВ

научного руководителя по кандидатской диссертации
Куличихина Ильи Витальевича «Влияние плодовой нагрузки на урожайность и
качество плодов яблони в интенсивных садах ЦЧР», представленной на
соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по
специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и
лекарственные культуры

Куличихин Илья Витальевич после окончания магистратуры в 2019 году
ФГБОУ ВО «Мичуринский государственный аграрный университет» по
направлению подготовки 35.06.01 Сельское хозяйство в этом же году поступил
в очную аспирантуру, которую окончил в 2023 году.

Куличихин И.В. отличается трудолюбием, настойчивостью при решении
поставленных задач, обладает широкой эрудицией и творческой активностью.
Он имеет хорошую профессиональную подготовку, владеет иностранным
(английским) языком. За время работы в университете снискал уважение и
авторитет среди коллектива преподавателей и обучающихся.

В ходе обучения в аспирантуре И.В. Куличихин детально проработал
источники литературы отечественных и зарубежных авторов по изучаемой
теме, самостоятельно провел эксперименты, выполнил достаточный объем
сопутствующих наблюдений и анализов, статистически обработал полученные
результаты. По завершении экспериментальной части исследований
опубликовал в журналах и доложил на конференциях основные положения
диссертации, теоретически обобщил полученные материалы, по которым
сформулировал аргументированные выводы и предложил обоснованные
рекомендации для промышленного садоводства.

Диссертационная работа Куличихина И.В. направлена на решение весьма
актуальной проблемы по оптимизации плодовой нагрузки яблони в
интенсивных садах ЦЧР. Стабильность плодоношения яблони во многом
зависит от целого ряда природных и технологических факторов, а также от
биологических особенностей возделываемых сортов.

Автором лично проделан большой объем работы по выполнению полевых
исследований на опытных участках в условиях Центрально-Черноземного
региона, а также по проведению лабораторных исследований. В результате

выполнения научно-исследовательской работы впервые в условиях ЦЧР изучена реакция сортов яблони на нормировку плодов в интенсивных садах.

Получены новые результаты исследований о влиянии нормировки плодов на фотосинтетический потенциал, продуктивность, товарные и биохимические качества плодов яблони в садах с плотными схемами размещения. Установлено, что проведение ручной нормировки оказывало существенное положительное влияние на среднюю массу плодов у всех изучаемых сортов яблони.

Установлены оптимальные сроки проведения нормировки плодов яблони в интенсивных садах, существенно увеличивающие среднюю массу плодов.

В результате проведенных исследований получены новые знания по оценке реакции сортов яблони на регулирование плодоношения, направленные на повышение качества плодов.

Результаты могут быть использованы сельскохозяйственными организациями при проведении агротехнических мероприятий по уходу за яблоневыми насаждениями с целью оптимизации их плодоношения и повышения качества получаемой продукции.

Результаты исследований внедрены в производственный процесс выращивания яблок в интенсивных насаждениях ЗАО «Агрофирма имени 15 лет Октября» Липецкой области.

Считаю, что диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Куличихин Илья Витальевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Научный руководитель,
профессор кафедры садоводства, биотехнологий и
селекции сельскохозяйственных культур,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Подпись Ю.В. Трунова заверяю:
Ученый секретарь

17.04.2024г.

Ю.В. Трунов

Е.Е. Попова